Acacii rerum status, ut Acacius Cyrillo consubstantiale posset objicere, similitudinem substantiæ non posset. Cyrillus una cum Maximo in concilio Hierosolymitano an. 349, Sardicenis concilii decreta, et consequenter Niceni fidem versimiliter assentiendo susceperat; idem initio episcopatus ad Constantinum scribens Trinitatem confessus erat consubstantialem. Hæc plusquam sufficientia Acacio ad accusationem crimina. Sed ipse Acacius, quoniam tandem modo similitudinem substantiæ Cyrillo crimini daret, quam ipse jam dudum pluries, et in libris hoc tempore editis totalatur? In professione Antiocheni an. 341 concilii Filium in nullo dissimilem paternæ divinitatis, substantiæ, consilii et potestatis imaginem asseruerat ex Athanasio, *De synod.* n. 36. Quæ quidem concilii Antiocheni formula ab ipsis semi-Arianis in concilio Seleuciensi, quando in Arianos a se divisos magno fervore, ferebantur, pro communi fidei tessera usurpata est. Ante concilium Seleuciense epistolam ad Macedonium scripserat, et librum ediderat, quo similitudinem substantiæ defendebat. Narrat enim Sozomenus lib. iv *Hist.*, cap. 22, orta in concilio Seleuciensi Acacium inter et semi-Arianos contentione de similitudine Filii, Acacium cum voluntate similem tantum profiteretur, a semi-Arianis substantia similem fortiter defendentibus convictum ex libro, quem scripserat et ediderat, fuisse, quod similia cum ipsis ante sensisset: *Καὶ κατ' οὐσίαν ὁμοιον αὐτὸν ἰσχυρίζοντο καὶ τὸν Ἀκάκιον ἠλεγχον διὰ τὸν λόγον ἐν συνγραφῆσιν καὶ ἐκδόσεσιν, ὡς ὁμοίως αὐτοῦ ἐδόξαζε πρότερον.* Similia narrat Socrates lib. ii, cap. 40; 2º, ut semi-Arianorum et Arianorum divisio ante annum 357 vel 358 facta supponatur, semi-Arianis tamen omissis ad Arianos se transtulisse non videtur Acacius ante Cyrilli depositionem. Epiphanius hæresi 73, n. 23, ait Acacium in concilio Seleuciensi pro eo quo in Cyrillum flagrabat odio, se Basilio Ancyrano, Sylvano Tarsensi et aliis quos semi-Arianos vocamus, cum aliis quos sibi devinxerat oppressuisse, quasi tum primum contra illos se armarset, nimirum Sylvani erga Cyrillum hospitalitate offensus. Certum tamen est initio an. 358, Acacium jam tum Endoxio Antiocheno adjunctum fuisse, quicum in concilio Antiocheno et consubstantiale et similitudinem substantiæ abrogavit. Sozom. lib. iv, cap. 12. Sed hæc prima legitur Acacii adversus similitudinem substantiæ molitio; 3º, etiamsi concesserimus Acacium, quo tempore Cyrillum criminabatur, jam tum in Arianorum partes concessisse, haud tamen illo tempore devenisse eo putem, ut similitudinem substantiæ criminis loco aliis impetaret. Nam etiam postea in concilio Constantinopolitano anno 360, cum Acacius factionis princeps, et conjuncti episcopi semi-Arianos fere omnes diversis causis episcopatu dejicerent, fidei causam non allegavere, auctore Socrate lib. ii *Hist.*, cap. 42. Rediens e concilio in locum exactoratorum multos substituit, qui similitudinem substantiæ om-

nino ad sensum consubstantialis prædicabant, ut A Meletium, Pelagium Laodicensem, aliosque qui in Catholicorum et sanctorum etiam [XXXII] numero censentur. Anno sequenti in concilio Antiocheno, cum coram Constantio concionaretur post Georgium Laodicensem, doctrinam exposuit quæ revera sincerum ac purum apostolicæ fidei characterem non tæretur, ab hujus tamen blasphemia longissimo intervallo sejunctam. Vid. Theodoret. lib. II *Hist.*, cap. 51. Atqui Georgius prius tanquam unus e semi-Arianæ partis principibus habebatur, ex Epiph. hæres. 73, n. 1. Credibile igitur non est Acacium Cyrillo similitudinem substantiæ quasi crimen objecisse, nisi dixeris eum similitudinem substantiæ velut idem cum consubstantiali habuisse. Quam quidem rationem Sirmiensis an. 357, formulæ auctore afferre solebant, teste Hilario *De synod.* n. 79: *Excusant, se* (Ursacius et Valens) *idcirco homoniam et homoniam taceri voluisse, quia unum atque idem significari verbo utroque existimant.* Eadem ratione adduci potuit Acacius, cum in concilio Antiocheno formulam Sirmiensis laudavit et secutus est, et auctoribus gratias agendas decrevit, apud Sozomen. lib. IV, cap. 12. Eam fuisse Arianorum sententiam dubitari non potest, ex Philostorgio qui *ὁμοούσιον* et *ὁμοούσιον* pro uno habuit; et Basilium Ancyranum, Eustathium Sebastenum aliosque *ὁμοούσιου* defensores ubique pro *ὁμοούσιον* decertantes inducit. Vid. lib. III, n. 16; lib. IV, n. 9, 10, 12. Neque porro omnino fallentur: nam Athanasio, Hilario et Basilio iudicibus, recte intellecta substantiæ similitudo, qualem Cyrillus sicut dulo propugnabat, idem est omnino cum consubstantiali.

37. Ex his abunde ut puto colligitur, Acacium nihil Cyrillo, nisi Nicenam fidem objecisse. Sed si Acacius, earum saltem accusationum tempore, similitudinem quoad omnia et quoad substantiam sequeretur, quid aliud Cyrillus in Acacio criminabatur nisi ex his duobus alterum? aut insufficientem ad plenam et integram catholicæ doctrinæ professionem, similitudinem substantiæ perdebat esse; aut, quoniam cum hujus sententiæ defensoribus et amicitia et communione conjunctus erat, Acacium accusabat quod eam confessionem dolo et fraude corrumperet, pravisque interpretamentis a legitimo sensu deflecteret. Utrumvis sequare, perspicuum est catholicæ Cyrilli doctrinæ arguementum. Quod si, ut vult Sozomenus, quodque nos cum illorum temporum historia ægre conciliari provavinus, similitudinem substantiæ sequens Cyrillus puum in Acacio reprehendebat Arianismum; primum hoc Cyrillo præcipuum decus, quod primus in Anomæos gladium strinxerit; deinde cum certum ex ejus scriptis sit cum catholice prorsus et orthodoxe, tum de Filii, cum de Spiritu sancti divinitate sensisse; Anomæos ab ipso, non dimidiata, ut quidam forte semi-Ariani et Macedoniani fecerunt, sed plena et integra catholicæ fidei defensione, impugnatos dicemus.

38. Sive ob hanc Cyrillianæ fidei intentatam ab Acacio accusationem, sive ob alias quas historia non satis expressit, seseque ignorare fatetur Socrates, duobus annis continuis Cyrillum in jus vocavit Acacius. Sed frustra fuit, nusquam comparuit Cyrillus. Socrates ex quo hæc didicimus, lib. II, cap. 40, hanc causam affert, quod [XXXIII] Cyrillus accusationes formidaret: quod quidem, Socratis bona venia dictum sit, ne verisimile quidem est. Primum enim leves prorsus illæ accusationes erant, Theodoret teste lib. II, cap. 26, qui levissimas eas Cyrilli deponendi causas ab Acacio arreptas ait: *Ὁ μὲν γὰρ Ἀκάκιος μικρὰς τινας εὐρίων ἀφορμὰς, καθέλετο τὸν Κύριλλον, καὶ τῶν Ἱεροσολύμων ἐξήλασεν, ἰπεὶ οὐ λευτεράτω καὶ φυλιότητα Σοκράτι ἰοκονίτω.* Sux causæ adeo confidebat Cyrillus, ut ab Acacio depositus majus conecium appellaret; in concilio Seleuciensi securus et fidens provocabat Acacium, qui iudicium suum noluit ad concilli censuram revocari; iusta concilio visa est Cyrilli causa, eique honorifice adjudicata. Tandem Cyrillianæ depositionis causam affert Sozomenus lib. IV, cap. 25, Cyrillo magis honorificam quam reformidandam, nempe Ecclesiæ pallium in egestate publica mercatori venditum a Cyrillo, et mulieri scenicæ a mercatore; de quo sequenti capite dicemus. Nou igitur accusatione metu iudicium fugiebat Cyrillus, sed aut vim et fraudes nequissimi ac vaferrimi hominis verebatur, aut id quod ego verisimilius credo, absolutum se ac liberum ab Acacii jurisdictione perdentes, apostolici throni præsul, inferioris iudicium se sistere recusabat, aut tandem inimici, et a se accusati boniis iudicium subire secundum leges detrectabat.

39. Per illud biennium factum puto, quod Cyrillus Melitensi cuidam in Armenia concilio interfuisse narratur, apud Sozom. lib. IV, cap. 25. Obscura prorsus hujus concilli memoria; ante depositionem Cyrilli an. 357, factam celebratum esse, significant Anomæorum in concilio Constantinopolitano an. 360, querelæ; in quibus concilli hujus antequam abholicationis ipsius, mentionem faciant. Cum inimicitia jam inter Arianos et semi-Arianos, aut saltem divortii semina hujus tempore concilli existitisse videantur, illud ante annum 357, collocandum non censemus. Arianos in eo dominatos, ejusque decreta a semi-Arianis sprete et neglecta constat, ex Anomæorum in concilio Constantinopolitano illius concilli vindices atque ultores se protestationibus apud Sozom. lib. IV, cap. 24 et 25. In eo depositus fuit Eustathius Sebastenus, ex Basilii epist. 74, qui se nihilominus ut episcopus habuit, et semi-Arianorum conciliis postea interfuit, eorum legationibus ad imperatorem honestatus; Melitensisque concilli decreta abrogare et evertere studebat: ap. Sozom. lib. IV, cap. 24. Elpidius Satalorum episcopus, qui concilio interfuisse videtur, Eusebium quemdam presbyterii gradu dejectum,